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Naalakkersuisut fremsætter hermed følgende beslutningsforslag i henhold til § 33, stk. 4 i 

Forretningsorden for Inatsisartut: 

 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om udtalelse vedrørende ændringsanordning om delvis 

ikrafttræden for Grønland af lov om ændring af udlændingeloven (Gennemførelse af 

forordning om en fællesskabskodeks for visa (visumkodeks), bemyndigelse til at fast-

sætte regler om studieaktivitet m.v.)  

(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv og Råstoffer) 
 

Begrundelse  

Forslaget sikre, at Danmark kan leve op til sine forpligtelser efter Schengenreglerne, herunder 

en effektiv grænsekontrol og overvågning af de ydre grænser i Grønland samt de nødvendige 

kompenserende foranstaltninger inden for grænseområdet, der f.eks. omfatter anvendelsen af 

VIS i forbindelse med grænsekontrol. 
 

Lovforslagets indhold: 

Forslaget betyder, at Europa-Parlamentets og Rådets forordning om 

visuminformationssystemet (VIS) kan anvendes i forbindelse med dansk grænsekontrol. VIS 

skal lette visumansøgningsprocedurerne og forebygge "visumshopping" ved, at 

visummyndighederne i forbindelse med modtagelsen af en visumansøgning kan kontrollere, 

om en medlemsstat tidligere har registreret en ansøgning fra den pågældende, og baggrunden 

for eventuelle tidligere afslag på visum, inddragelse af visum m.v. Der skal ifølge VIS-

forordningen indlæses oplysninger om visumansøgere, herunder deres fingeraftryk og 

personfotografi i VIS. 
 

Administrative og økonomiske konsekvenser for det offentlige 

Ingen  

 

Administrative og økonomiske konsekvenser for erhvervslivet 

Ingen  

 

Kommunikation 

Ingen 

 

Høring 

Forslaget til forordningen lå på Naalakkersuiusuts høringsportal fra 9. august til 16. september 

2013. 

 

 

Med disse bemærkninger anbefaler Naalakkersuisut, at Inatsisartut beslutter, at Grønlands 

Selvstyre kan tiltræde, at Anordning om ikrafttræden for Grønland af lov om ændring af 

udlændingeloven (Gennemførelse af forordning om en fællesskabskodeks for visa 

(visumkodeks), bemyndigelse til at fastsætte regler om studieaktivitet m.v.) 

 sættes i kraft i Grønland. 
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Bilag: 

1) Resumé af lovændring af Anordning om ikrafttræden for Grønland af lov om ændring af 

udlændingeloven (Gennemførelse af forordning om en fællesskabskodeks for visa 

(visumkodeks), bemyndigelse til at fastsætte regler om studieaktivitet m.v.). 
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JUSTITSMINISTERIET 


Udlændingeafdelingen 


29. marts 2012 


 


 


RESUME 


 


Udkast til ændringsanordning om delvis ikrafttræden for Grønland af lov om ændring 


af udlændingeloven (Gennemførelse af forordning om en fællesskabskodeks for visa 


(visumkodeks), bemyndigelse til at fastsætte regler om studieaktivitet m.v.) 


 


Formålet med anordningen er at sætte en række bestemmelser vedrørende indførelse og 


ibrugtagen af visuminformationssystemet (VIS), som er en del af Schengensamarbejdet, i 


kraft for Grønland. 


VIS udrulles i praksis således, at medlemsstaterne pr. 31. oktober 2011 skulle være klar til at 


foretage indrejsekontrol af visumpligtige tredjelands-statsborgere, og senest ved udgangen af 


maj 2012 skal medlemsstaterne være klar til at foretage nødviseringer ved indrejsen. 


 


VIS bliver indledningsvis udrullet i Nordafrika, hvilket indebærer, at VIS i begyndelsen alene 


vil indeholde oplysninger om personer med visa, der er udstedt af Schengenlandenes 


repræsentationer i Nordafrika. 


 


Generelt 


Danmark undertegnede den 19. december 1996 en aftale om tiltrædelse af 


Schengenkonventionen (tiltrædelsesaftalen). Tiltrædelsesaftalen finder ikke anvendelse på 


Færøerne og i Grønland, som således ikke deltager i Schengensamarbejdet. 


 


Med henblik på fortsat at sikre adgang til at rejse mellem Danmark og Grønland uden 


paskontrol, er det nødvendigt at gøre en række af Schengenkonventionens og hertil relaterede 


bestemmelser anvendelige i forhold til Grønland. Derved kan der sikres en fortsat effektiv 


grænsekontrol i  


overensstemmelse med Schengenreglerne, idet en del af Danmarks ydre grænser i Schengen-


sammenhæng består af de grønlandske grænser. 


 


Det er afgørende for Danmark at leve op til sine forpligtelser efter Schengenreglerne, 


herunder en effektiv grænsekontrol og overvågning af de ydre grænser i Grønland samt de 
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nødvendige kompenserende foranstaltninger inden for grænseområdet, der f.eks. omfatter 


anvendelsen af VIS i forbindelse med grænsekontrol. 


 


Det er endvidere afgørende for Danmark at sikre, at der fortsat kan rejses mellem Grønland og 


Danmark, uden at der skal foretages paskontrol i den forbindelse. 


 


Gennemførelsen af nedenstående retsakter må anses for et vigtigt element i bestræbelserne på 


at varetage såvel Danmarks som Grønlands interesser i forbindelse med Danmarks deltagelse 


i Schengensamarbejdet. 


 


Det fremgår af § 5 i lov nr. 1511 af 27. december 2009, at loven ikke gælder for Færøerne og 


Grønland, men at den ved kongelig anordning helt eller delvist kan sættes i kraft for Færøerne 


og Grønland med de ændringer, som de færøske eller grønlandske forhold tilsiger. 


Det er Justitsministeriets vurdering, at de relevante bestemmelser vil kunne sættes i kraft ved 


kongelig anordning for Grønland. 


 


Europa-Parlamentets og Rådets forordning om visuminformationssystemet (VIS) 


Det overordnede formål med VIS er at forbedre gennemførelsen af den fælles visumpolitik og 


det konsulære samarbejde ved at lette udvekslingen af oplysninger mellem medlemsstaterne 


inden for Schengenområdet om ansøgninger og afgørelser vedrørende visum. 


VIS skal således på den ene side lette visumansøgningsprocedurerne og på den anden side 


forebygge "visumshopping" ved, at visummyndighederne i forbindelse med modtagelsen af 


en visumansøgning kan kontrollere, om en medlemsstat tidligere har registreret en ansøgning 


fra den pågældende, og baggrunden for eventuelle tidligere afslag på visum, inddragelse af 


visum m.v. 


 


Formålet med VIS er ligeledes at bekæmpe svig og lette grænsekontrollen ved de ydre 


grænser samt kontrollen inden for medlemsstaternes område. 


  


Der skal ifølge VIS-forordningen indlæses oplysninger om visumansøgere, herunder deres 


fingeraftryk og personfotografi i VIS. Dette forbedrer mulighederne for at fastlægge en 


persons identitet og imødegå anvendelsen af falske dokumenter i de tilfælde, hvor en anden 


person end den, der har ansøgt om visum, forsøger at indrejse i Schengenområdet ved brug af 


det pågældende visum. 


 


VIS har endvidere til formål at lette identifikationen af udlændinge, der er indrejst på visum, 


med henblik på udsendelse af sådanne udlændinge, der ikke længere har lovligt ophold. Det 


bliver endvidere lettere at fastlægge, hvilket land der har udstedt et bestemt Schengenvisum. 
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Formålet med VIS er endelig at bidrage til at forebygge trusler mod de enkelte 


medlemsstaters indre sikkerhed. For en nærmere gennemgang heraf henvises der til de 


vedlagte bemærkninger til lov nr. 431 af 1. juni 2008. 


 


Rådsafgørelse om adgang til søgning i visuminformationssystemet (VIS) 


Rådsafgørelse om adgang til søgning i VIS er truffet som led i VIS-forordningen og 


indeholder blandt andet bestemmelser om procedurerne for fastlæggelse af, hvilke 


myndigheder der kan anmode om adgang til op-lysninger i VIS, samt om databeskyttelse og 


fortrolighed. For en nærmere gennemgang heraf henvises der til de vedlagte bemærkninger til 


lov nr. 431 af 1. juni 2008. 


 


Europa-Parlamentets og Rådets forordning om en fællesskabskodeks for visa 


(visumkodeks) 


Forordningen samler de allerede gældende Schengenregler og retsakter vedrørende 


betingelser og procedurer for udstedelse af visa i &.1 visumkodeks med henblik på at øge 


overblikket over og sammenhængen i de gældende regler på området. Forordningen styrker 


desuden de proceduremæssige garantier ved at fastsætte pligten til at begrunde afslag på 


visumansøgninger, indføre foranstaltninger med henblik på at harmonisere procedurerne for 


udstedelse af visum samt indføre en øvre grænse for sagsbehandlingstiden og dermed sikre en 


mere ensartet anvendelse af Schengen-regler om visum.  





